UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:       /SNNPTNT-CCCNTY

V/v khẩn trương thực hiện các biện

pháp phòng chống dịch bệnh tại các

cơ sở chăn nuôi lợn tập trung trên

địa bàn tỉnh.

                Ninh Thuận, ngày       tháng 10 năm 2024

     Kính gửi: Các cơ sở, trang trại chăn nuôi lợn tập trung trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số

4546/UBND-KTTH ngày 01/10/2024 về triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải

pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh.

Theo thông tin của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn từ đầu năm

2024 đến nay, cả nước bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (ASF) đã xảy ra 1.005 ổ dịch

tại 47 tỉnh, phải tiêu hủy là 63.623 con lợn. Trên địa bàn tỉnh, từ ngày 23/9/2024

đến ngày 01/10/2024 đã xảy ra 3 ổ ASF tại 3 xã (Nhơn Sơn, huyện Ninh Sơn;

Bắc Sơn, huyện Thuận Bắc và Phước Tiến, huyện Bác Ái) với tổng số lợn chết

và tiêu hủy 90 con, trên tổng đàn 273 con của 4 hộ chăn nuôi.

Với tinh thần quyết liệt chủ động, phương châm “phòng bệnh là chính”,

tuyệt đối không để lây lan dịch bệnh ASF vào các cơ sở chăn nuôi quy mô lớn,

đảm bảo hiệu quả kinh tế tỉnh nhà; Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn đề

nghị các cơ sở, trang trại chăn nuôi lợn tích cực phối hợp thực hiện một số nội

dung sau:

1. Tăng cường kiểm soát các yếu tố nguy cơ lây nhiễm ASF từ: môi

trường, con giống, thức ăn, con người, phương tiện…, tăng cường các quản lý,

kiểm soát ra vào cơ sở, đặc biệt là các biện pháp an toàn sinh học nhằm phòng

ngừa tuyệt đối dịch bệnh lây nhiễm vào cơ sở.

2. Chủ động lấy mẫu giám sát dịch bệnh tại cơ sở theo hướng dẫn tại

Công văn số 687/TY-DT ngày 19/4/2019 của Cục Thú y (công văn gởi kèm).

Số lượng mẫu cần lấy để xác định bệnh, tỉ lệ dự đoán 10% (Theo Phụ lục

02, Thông tư 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ trưởng Bộ Nông

nghiệp và PTNT).

3. Theo dõi sức khỏe đàn lợn

- Kiểm tra sức khỏe định kỳ, quan sát và theo dõi kỹ lưỡng các dấu hiệu

bất thường ở đàn lợn, như sốt cao, mệt mỏi, bỏ ăn, da có vết bầm tím hoặc xuất

huyết.

- Báo cáo dịch bệnh kịp thời: Nếu phát hiện có dấu hiệu của dịch bệnh,

cần ngay lập tức báo cáo cho cơ quan thú y hoặc chính quyền địa phương để có

biện pháp xử lý.

4. Thực hiện báo cáo

Đề nghị cơ sở chăn nuôi lợn quy mô lớn trong danh sách đính kèm thực

hiện báo cáo về Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn (qua Chi cục Chăn nuôi

và Thú y, địa chỉ email: nhduyen1981@gmail.com), về các nội dung sau:

- Báo cáo các biện pháp tăng cường quản lý phòng chống dịch bệnh và an

toàn sinh học tại cơ sở, thời gian thực hiện trước 15 giờ hằng ngày (trong thời

gian phòng, chóng dịch bệnh).

- Báo cáo cập nhật về số lượng tổng đàn, số lượng nhập vào và xuất ra của

cơ sở, thời gian thực hiện trước 16h hàng ngày, để kịp thời báo cáo UBND tỉnh

và Bộ Nông nghiệp và PTNT.

(Thông tin đường dây nóng Chi cục Chăn nuôi và Thú y, số điện thoại

liên lạc: 02593.504660. Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, số

điện thoại liên lạc: 0913198048).

Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị các cơ sở, trang trại chăn nuôi lợn tập

trung trên địa bàn tỉnh nghiêm túc phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (thay báo cáo);

- Các cơ sở, trang trại chăn nuôi lợn;

- UBND các huyện, thành phố;

- GĐ, PGĐ Sở Trương Khắc Trí;

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Lưu: VT, QLCN.

GIÁM ĐỐC

Đặng Kim Cương

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BÁO CÁO NHANH

TÌNH HÌNH BỆNH DỊCH TẢ LỢN CHÂU PHI

Đơn vị báo cáo:  Các cơ sở, trang trại chăn nuôi tập trung

(Đến 15h00, ngày …../ ……./2024)

Đơn vị

Ngày xuất

hiện ca

bệnh đầu

tiên

Ngà

y có

ca

bệnh

cuối

cùng

Số

thô

n có

dịch

Số h

ộ có

dịch

Số động vật mắc bệnh, chết và tiêu hủy phát sinh

trong ngày báo cáo

Tổng số động vật mắc bệnh, chết và tiêu hủy lũy

kế đến ngày báo cáo

Tổng đàn

nguy cơ (con)

Kết quả hoạt động phòng,

chống dịch

Số mắc bệnh Số chết, tiêu hủy Số mắc bệnh Số chết, tiêu hủy

Tiêm

phòng

bao

vây

Hóa

chất

(lit)

Vôi

bột

(kg)

Chốt kiểm

dịch

(số chốt

nếu có)

Tổng

Trong đó

Tổng

Trong đó

Tổng

TL (kg)
Tổng

Trong đó

Tổng

Trong đó

Tổng TL (kg)
Loại

(1)

Loại

(2)

Loại

(3)  Loại

(1)

Loại

(2)

Loại

(3)

Loại

(1)

Loại

(2)

Loại

(3)

Loại

(1)

Loại

(2)

Loại

(3)

Loại

(1)

Loại

(2)

Loại

(3)

I

Tên cơ

sở, trang

trại/Địa

chỉ

1

2

Tổng

Ghi chú: CHỦ CƠ SỞ

* Loại: Đối với lợn: ghi rõ lợn nái, lợn thịt, lợn con.                                                                             Ký tên, đóng dấu

		2024-10-04T06:48:31+0700

		2024-10-04T07:15:14+0700

		2024-10-04T07:15:29+0700

		2024-10-04T07:15:45+0700

		sonn@ninhthuan.gov.vn
	2024-10-04T07:16:22+0700